



Município de Cardoso

Secretária de Obras e Serviços Públicos
Rua Dr. Cenobelino de Barros Serra, nº 870 - Centro
Site: www.cardoso.sp.gov.br E-mail: secretariaobras@cardoso.sp.gov.br
Cardoso - Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTARIA

ASSUNTO: REFORMA MURETAS
LOCAL: "LAGOA HYGINO ZAMPONHA "
BAIRRO: JARDIM TROPICAL
CARDOSO/SP

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VL. UNIT.	VL. UNIT BDI	TOTAL
		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 5.498,02
	02.08.020	Placa de identificação para obra	m ²	6,00	323,45	386,85	2.321,08
CPOS	02.10.050	Locação para muros, cercas e alambrados	m ²	683,30	0,82	0,98	670,13
CPOS	02.09.030	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão à disposição, dentro da obra, até o raio de 1,0 km	m ²	100,00	4,44	5,31	531,02
CPOS	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	m ³	20,00	82,6	98,79	1.975,79
		ALVENARIA E ESTRUTURA					R\$ 17.157,37
CPOS	14.04.220	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m ²	150,00	56,14	67,14	10.071,52
CPOS	09.02.020	Forma plana em compensado para estrutura convencional	m ²	15,00	90,19	107,87	1.618,01
CPOS	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 MPa	kg	480,00	5,27	6,30	3.025,40
CPOS	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20,0 MPa	m ³	7,00	291,74	348,92	2.442,45
		REVESTIMENTO					R\$ 29.089,90
CPOS	17.02.020	Chapisco	m ²	300,00	4,26	5,09	1.528,49
CPOS	17.02.220	Reboco	m ²	300,00	8	9,57	2.870,40
CPOS	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20,0 MPa	m ³	57,02	291,74	348,92	19.895,48
CPOS	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m ³	57,02	53,4	63,87	3.641,66
CPOS	32.17.030	Impermeabilização em argamassa polimérica para umidade e água de percolação	m ²	57,02	16,92	20,24	1.153,87
		PINTURA					R\$ 61.974,09
CPOS	33.10.100	Textura acrílica para uso interno / externo, inclusive preparo	m ²	990,60	24,47	29,27	28.991,02
CPOS	33.10.030	Tinta acrílica antimofa em massa, inclusive preparo	m ²	990,60	18,33	21,92	21.716,61
CPOS	33.03.740	Resina acrílica plastificante	m ²	573,00	16,44	19,66	11.266,46
		TOTAL					R\$ 113.719,38

Cardoso/SP, 23 de Novembro de 2017.

Jair Cesar Nattes
Prefeito Municipal

Janderson José Rodrigues Dias
Secretario de Obras e Serviços Públicos
Eng. Civil - CREA/SP: 506.991.784-5

